FL________

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 100/2015

CERTIFICO que o Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, em sessão plenária
hoje  realizada,  sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo  Desembargador  Aldon  do  Vale  Alves
Taglialegna,  Presidente  do  Tribunal,  com  a  presença  dos  Excelentíssimos  Desembargadores
Platon Teixeira de Azevedo Filho (Vice-Presidente, em exercício), Kathia Maria Bomtempo de
Albuquerque, Mário Sérgio Bottazzo, Paulo Pimenta, Daniel Viana Júnior, Geraldo Rodrigues do
Nascimento, Eugênio José Cesário Rosa e Iara Teixeira Rios e da Excelentíssima  Procuradora
Regional do Trabalho Cláudia Telho Corrêa Abreu, consignada a ausência dos Excelentíssimos
Desembargadores Breno Medeiros e Gentil Pio de Oliveira (em gozo de férias) e Elvecio Moura
dos Santos, licenciado para tratamento de saúde, considerando que no julgamento do Processo
TRT – IUJ –0010347-81.2014.5.18.0000 não foi alcançada a maioria indispensável para a edição
de súmula, RESOLVEU aprovar a matéria nos seguintes termos, valendo a solução apenas como
tese:

TESE  JURÍDICA  PREVALECENTE  Nº  2.  “GRATIFICAÇÃO  SEMESTRAL.
INTEGRAÇÃO NA BASE DE CÁLCULO DAS HORAS EXTRAS. O empregado tem direito a
integração  da  gratificação  semestral  no  cálculo  das  horas  extraordinárias  quando  o  seu
pagamento ocorre mensalmente e, por conseguinte, adquire natureza salarial, não se aplicando
o  disposto  na  Súmula  nº  253  do  C.  TST.”  Relator:  Desembargador  Aldon  do  Vale  Alves
Taglialegna. (Alterada pela RA nº 112/2015, DEJT 28.08.2015)

Publique-se.

Sala de Sessões, 1° de julho de 2015.

Goiamy Póvoa
Secretário do Tribunal Pleno

Fonte: DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO. Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, Brasília, DF, n.1774, 21 jul. 2015.